
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/Solicitud extracciones ejemplares arbóreos, julio 2025.

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Leyes N° 1.777 y N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 
6.588) y N° 6.684, los Decretos N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20 y N° 387/23 y modificatorios, las Planillas de Inspección N° 
4535 y 4536 el Expediente Electrónico N° EX-2025-27880491-GCABA-COMUNA13, y 

 CONSIDERANDO:

Que, por los autos citados en el Visto tramita la actuación iniciada en virtud a la necesidad de extraer los ejemplares arbóreos 
emplazados en  la calle Tres de Febrero N° 1371 LA2  y  Tres de Febrero N° 1371 LA3, de esta Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires; 

Que, sobre el particular, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires establece en su artículo 127 que las Comunas 
son unidades de gestión política y administrativa con competencia territorial;

Que, asimismo, de conformidad con el artículo 128 del mismo cuerpo legal ejercen funciones de planificación, ejecución y control 
en forma exclusiva y concurrente con el Gobierno de la Ciudad respecto de las materias de su competencia; 

Que, a su turno, el artículo 26 del mencionado cuerpo normativo dispone: “El ambiente es patrimonio común. Toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente sano, así como el deber de preservarlo y definirlo en provecho de las generaciones presentes y 
futuras”; 

Que, en virtud de los mencionados mandatos constitucionales, se sancionó la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) 
la cual tiene por finalidad, entre otras, promover la descentralización de las funciones del Gobierno de la Ciudad, preservando su 
integridad territorial, mejorar la eficiencia y la calidad de las prestaciones que brinda el Gobierno de la Ciudad, así como asegurar 
el desarrollo sustentable; 

Que, dicha Ley especifica en su artículo 10 que las Comunas tienen a su cargo en forma exclusiva: "b) La planificación, ejecución y 
control de los trabajos de mantenimiento de los espacios verdes, de conformidad con la Ley de presupuesto"; 

Que, asimismo, el artículo 47 de la citada Ley establece que el Poder Ejecutivo implementa un proceso de transición que 
comprende, entre otras cuestiones, la transferencia gradual de competencias centralizadas a las unidades descentralizadas, en 
virtud de la aplicación del Título II; 

Que, mediante la Ley N° 6.684 se sancionó la Ley de Ministerios del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, por Decreto N° 387/23 y modificatorios, se aprobó la estructura orgánico funcional del Poder Ejecutivo del Gobierno de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, el Decreto N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20, dispone en su artículo 1 la transferencia a las Comunas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley de Arbolado Público N° 3.263 
(Texto Consolidado por Ley N° 6.588) con las excepciones puntuales que ella explicita; 



Que, esa Ley tiene por objeto proteger e incrementar el Arbolado Público Urbano, implementando los requisitos técnicos y 
administrativos a los que ajustar las tareas de intervención sobre los mismos; 

Que, asimismo faculta a la autoridad de aplicación en su artículo 15 a talar o extraer especies arbóreas cuando “por su estado 
sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación" (inc. b) y "para garantizar la seguridad de las 
personas y/o bienes” (inc. c); 

Que, la Ley N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) establece, en sus artículos 5 a 7, los recaudos a seguir en caso de 
plantación y/o reposición de arbolado público urbano;

Que, de acuerdo a lo que surge de las Planillas de Inspección citadas en el Visto y a lo indicado por la Gerencia Operativa de 
Gestión Comunal mediante Nota N°  NO-2025-27896536-GCABA-COMUNA13 corresponde efectuar las extracciones de los 
ejemplares enunciados, de acuerdo a la normativa vigente;

Que, consecuentemente y por estrictas cuestiones de seguridad y Orden Público, corresponde dictar el acto administrativo que, 
con fundamento a lo expuesto, autorice la extracción del ejemplar involucrado;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, otorgadas por la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado 
por Ley N° 6.588), se contempla la de “emitir resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”.

Por ello y en uso de las facultades que le son propias, 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 13
RESUELVE:

 
Artículo 1°.- Autorizar a la Empresa adjudicataria Mantelectric I.C.I.S.A., CUIT N° 30-52029200-0, a que, en el marco del contrato 
vigente  proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires los ejemplares mencionados 
en la presente emplazados en la calle Tres de Febrero N° 1371 LA2  y  Tres de Febrero N° 1371 LA3, de esta Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires. 

Artículo 2°.- Efectuadas las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberán plantar nuevos ejemplares.

Artículo 3°.- Fijar un cartel junto a los ejemplares a ser extraídos por el plazo de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre 
las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de contacto con la autoridad competente.

Artículo 4°.- Comunicar a la Junta Comunal. Publicar en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Notificar.

 

 

Digitally signed by Florencia Fabiana SCAVINO
Date: 2025.07.04 12:23:10 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.04 12:23:22 -03:00 
 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informes extracciones - Julio 2025

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.04 11:26:11 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.04 11:26:11 -03:00 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/Solicitud extracciones ejemplares arbóreos - Julio 2025, Anexo I.

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Leyes N° 1.777 y N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 
6.588) y N° 6.684, los Decretos N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20 y N° 387/23 y modificatorios, las Planillas de Inspección 
N°4537; 4538; 4539; 4540; 4541; 4542; 4543; 4544; 4545; 4546; 4547; 4548; 4549; 4550; 4551; 4552; 4553; 4554, el Expediente 
Electrónico N° EX-2025-28812181- -GCABA-COMUNA13, y 

 CONSIDERANDO:

Que, por los autos citados en el Visto tramita la actuación iniciada en virtud a la necesidad de extraer los ejemplares arbóreos 
emplazados en 3 de Febrero N° 4169 LA2; Arenal, C. N° 2978; Arenal, C.  N° 2978 LA 4; Correa N° 2134 LD1; Correa N° 2134 
LD5; Martinez, E. N° 1407 LD1; La Pampa N° 3469 LA1; Libertador N° 7112; Jorge Newbery N° 3349; Vedia N° 1712; Zapiola N° 
1319; Ugarte, M. N° 1908; Húsares N° 2248 F; Jorge Newbery N° 3386; Av. Ruiz Huidobro N° 1780; Juramento N° 3370 LA1; del 
Libertador, Av. N° 8635; del Libertador, Av. N° 8635 de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires; 

Que, sobre el particular, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires establece en su artículo 127 que las Comunas 
son unidades de gestión política y administrativa con competencia territorial;

Que, asimismo, de conformidad con el artículo 128 del mismo cuerpo legal ejercen funciones de planificación, ejecución y control 
en forma exclusiva y concurrente con el Gobierno de la Ciudad respecto de las materias de su competencia; 

Que, a su turno, el artículo 26 del mencionado cuerpo normativo dispone: “El ambiente es patrimonio común. Toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente sano, así como el deber de preservarlo y definirlo en provecho de las generaciones presentes y 
futuras”; 

Que, en virtud de los mencionados mandatos constitucionales, se sancionó la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) 
la cual tiene por finalidad, entre otras, promover la descentralización de las funciones del Gobierno de la Ciudad, preservando su 
integridad territorial, mejorar la eficiencia y la calidad de las prestaciones que brinda el Gobierno de la Ciudad, así como asegurar 
el desarrollo sustentable; 

Que, dicha Ley especifica en su artículo 10 que las Comunas tienen a su cargo en forma exclusiva: "b) La planificación, ejecución y 
control de los trabajos de mantenimiento de los espacios verdes, de conformidad con la Ley de presupuesto"; 

Que, asimismo, el artículo 47 de la citada Ley establece que el Poder Ejecutivo implementa un proceso de transición que 
comprende, entre otras cuestiones, la transferencia gradual de competencias centralizadas a las unidades descentralizadas, en 
virtud de la aplicación del Título II; 

Que, mediante la Ley N° 6.684 se sancionó la Ley de Ministerios del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, por Decreto N° 387/23 y modificatorios, se aprobó la estructura orgánico funcional del Poder Ejecutivo del Gobierno de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires;



Que, el Decreto N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20, dispone en su artículo 1 la transferencia a las Comunas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley de Arbolado Público N° 3.263 
(Texto Consolidado por Ley N° 6.588) con las excepciones puntuales que ella explicita; 

Que, esa Ley tiene por objeto proteger e incrementar el Arbolado Público Urbano, implementando los requisitos técnicos y 
administrativos a los que ajustar las tareas de intervención sobre los mismos; 

Que, asimismo faculta a la autoridad de aplicación en su artículo 15 a talar o extraer especies arbóreas cuando “por su estado 
sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación" (inc. b) y "para garantizar la seguridad de las 
personas y/o bienes” (inc. c); 

Que, la Ley N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) establece, en sus artículos 5 a 7, los recaudos a seguir en caso de 
plantación y/o reposición de arbolado público urbano;

Que, de acuerdo a lo que surge de las Planillas de Inspección citadas en el Visto y a lo indicado por la Gerencia Operativa de 
Gestión Comunal mediante Nota N°  NO-2025-28859367-GCABA-COMUNA13 corresponde efectuar las extracciones de los 
ejemplares enunciados, de acuerdo a la normativa vigente;

Que, consecuentemente y por estrictas cuestiones de seguridad y Orden Público, corresponde dictar el acto administrativo que, 
con fundamento a lo expuesto, autorice la extracción del ejemplar involucrado;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, otorgadas por la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado 
por Ley N° 6.588), se contempla la de “emitir resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”.

Por ello y en uso de las facultades que le son propias, 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 13
RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar a la Empresa adjudicataria Mantelectric I.C.I.S.A., CUIT N° 30-52029200-0, a que, en el marco del contrato 
vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires los ejemplares mencionados 
en la presente emplazados en 3 de Febrero N° 4169 LA2; Arenal, C. N° 2978; Arenal, C.  N° 2978 LA 4; Correa N° 2134 LD1; 
Correa N° 2134 LD5; Martinez, E. N° 1407 LD1; La Pampa N° 3469 LA1; Libertador N° 7112; Jorge Newbery N° 3349; Vedia N° 
1712; Zapiola N° 1319; Ugarte, M. N° 1908; Húsares N° 2248 F; Jorge Newbery N° 3386; Av. Ruiz Huidobro N° 1780; Juramento 
N° 3370 LA1; del Libertador, Av. N° 8635; del Libertador, Av. N° 8635 de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Artículo 2°.- Efectuadas las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberán plantar nuevos ejemplares.

Artículo 3°.- Fijar un cartel junto a los ejemplares a ser extraídos por el plazo de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre 
las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de contacto con la autoridad competente.

Artículo 4°.- Comunicar a la Junta Comunal. Publicar en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Notificar.

 

 

Digitally signed by Florencia Fabiana SCAVINO
Date: 2025.07.14 08:27:24 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.14 08:27:27 -03:00 
 













































































 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Solicitud extracciones julio 2025 - Informes

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 37 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.11 12:03:12 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.11 12:03:14 -03:00 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/Solicitud de extracción de ejemplares arbóreos - Julio 2025. Anexo II.

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Leyes N° 1.777 y N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 
6.588) y N° 6.684, los Decretos N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20 y N° 387/23 y modificatorios, las Planillas de Inspección N° 
4555, 4556, 4557, 4558, 4559, 4560, el Expediente Electrónico N° EX-2025-29717869- -GCABA-COMUNA13,  y 

 CONSIDERANDO:

Que, por los autos citados en el Visto tramita la actuación iniciada en virtud a la necesidad de extraer los ejemplares arbóreos 
emplazados en las calles Basavilbaso N° 924 Frente, Basavilbaso N° 990 Frente, Monroe N° 1044 Frente, Av. Pres. Figueroa 
Alcorta N° 7200, Av. Pres. Figueroa Alcorta N° 7200 y  Av. Pres. Figueroa Alcorta N° 7200  de esta Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires; 

Que, sobre el particular, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires establece en su artículo 127 que las Comunas 
son unidades de gestión política y administrativa con competencia territorial;

Que, asimismo, de conformidad con el artículo 128 del mismo cuerpo legal ejercen funciones de planificación, ejecución y control 
en forma exclusiva y concurrente con el Gobierno de la Ciudad respecto de las materias de su competencia; 

Que, a su turno, el artículo 26 del mencionado cuerpo normativo dispone: “El ambiente es patrimonio común. Toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente sano, así como el deber de preservarlo y definirlo en provecho de las generaciones presentes y 
futuras”; 

Que, en virtud de los mencionados mandatos constitucionales, se sancionó la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) 
la cual tiene por finalidad, entre otras, promover la descentralización de las funciones del Gobierno de la Ciudad, preservando su 
integridad territorial, mejorar la eficiencia y la calidad de las prestaciones que brinda el Gobierno de la Ciudad, así como asegurar 
el desarrollo sustentable; 

Que, dicha Ley especifica en su artículo 10 que las Comunas tienen a su cargo en forma exclusiva: "b) La planificación, ejecución y 
control de los trabajos de mantenimiento de los espacios verdes, de conformidad con la Ley de presupuesto"; 

Que, asimismo, el artículo 47 de la citada Ley establece que el Poder Ejecutivo implementa un proceso de transición que 
comprende, entre otras cuestiones, la transferencia gradual de competencias centralizadas a las unidades descentralizadas, en 
virtud de la aplicación del Título II; 

Que, mediante la Ley N° 6.684 se sancionó la Ley de Ministerios del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, por Decreto N° 387/23 y modificatorios, se aprobó la estructura orgánico funcional del Poder Ejecutivo del Gobierno de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, el Decreto N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20, dispone en su artículo 1 la transferencia a las Comunas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley de Arbolado Público N° 3.263 



(Texto Consolidado por Ley N° 6.588) con las excepciones puntuales que ella explicita; 

Que, esa Ley tiene por objeto proteger e incrementar el Arbolado Público Urbano, implementando los requisitos técnicos y 
administrativos a los que ajustar las tareas de intervención sobre los mismos; 

Que, asimismo faculta a la autoridad de aplicación en su artículo 15 a talar o extraer especies arbóreas cuando “por su estado 
sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación" (inc. b) y "para garantizar la seguridad de las 
personas y/o bienes” (inc. c); 

Que, la Ley N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) establece, en sus artículos 5 a 7, los recaudos a seguir en caso de 
plantación y/o reposición de arbolado público urbano;

Que, de acuerdo a lo que surge de las Planillas de Inspección citadas en el Visto y a lo indicado por la Gerencia Operativa de 
Gestión Comunal mediante Nota N°  NO-2025-29731213-GCABA-COMUNA13 corresponde efectuar las extracciones de los 
ejemplares enunciados, de acuerdo a la normativa vigente;

Que, consecuentemente y por estrictas cuestiones de seguridad y Orden Público, corresponde dictar el acto administrativo que, 
con fundamento a lo expuesto, autorice la extracción del ejemplar involucrado;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, otorgadas por la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado 
por Ley N° 6.588), se contempla la de “emitir resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”.

Por ello y en uso de las facultades que le son propias, 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 13
RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar a la Empresa adjudicataria Mantelectric I.C.I.S.A., CUIT N° 30-52029200-0, a que, en el marco del contrato 
vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires los ejemplares mencionados 
en la presente emplazados en las calles  Basavilbaso N° 924 Frente, Basavilbaso N° 990 Frente, Monroe N° 1044 Frente, Av. 
Pres. Figueroa Alcorta N° 7200, Av. Pres. Figueroa Alcorta N° 7200 y  Av. Pres. Figueroa Alcorta N° 7200 de esta Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. 

Artículo 2°.- Efectuadas las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberán plantar nuevos ejemplares.

Artículo 3°.- Fijar un cartel junto a los ejemplares a ser extraídos por el plazo de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre 
las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de contacto con la autoridad competente.

Artículo 4°.- Comunicar a la Junta Comunal. Publicar en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Notificar.

 

 

Digitally signed by Florencia Fabiana SCAVINO
Date: 2025.07.17 13:32:14 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.17 13:32:24 -03:00 
 



























 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORMES EXTRACCIONES - JULIO 2025, ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.17 09:29:38 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.17 09:29:39 -03:00 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/Solicitud de extracción de ejemplares arbóreos - julio 2025, anexo III.

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Leyes N° 1.777 y N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 
6.588) y N° 6.684, los Decretos N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20 y N° 387/23 y modificatorios, las Planillas de Inspección N° 
4561, 4562, 4563, 4564, 4565, 4566, 4567, 4568, 4569, 4570, 4571, 4572, 4573,  el Expediente Electrónico N° 
EX-2025-31015793-GCABA-COMUNA13,  y 

 CONSIDERANDO:

Que, por los autos citados en el Visto tramita la actuación iniciada en virtud a la necesidad de extraer los ejemplares arbóreos 
emplazados en las calles 11 de Septiembre N° 3978 LD1; Amenábar N° 3211; Crámer N° 1222 F; José Hernández N° 1459; 
Manuela Pedraza N° 2090 / 2092; Manuel Ugarte N° 2965; Washington N° 2246; Zapiola 1095 N° 1095; José Hernández. N° 2826; 
Virrey Loreto N° 2893; Zabala N° 3240; Av. del Libertador N° 8635 (E. T. Raggio); Av. del Libertador N° 8635 (E. T. Raggio) de esta 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires; 

Que, sobre el particular, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires establece en su artículo 127 que las Comunas 
son unidades de gestión política y administrativa con competencia territorial;

Que, asimismo, de conformidad con el artículo 128 del mismo cuerpo legal ejercen funciones de planificación, ejecución y control 
en forma exclusiva y concurrente con el Gobierno de la Ciudad respecto de las materias de su competencia; 

Que, a su turno, el artículo 26 del mencionado cuerpo normativo dispone: “El ambiente es patrimonio común. Toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente sano, así como el deber de preservarlo y definirlo en provecho de las generaciones presentes y 
futuras”; 

Que, en virtud de los mencionados mandatos constitucionales, se sancionó la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) 
la cual tiene por finalidad, entre otras, promover la descentralización de las funciones del Gobierno de la Ciudad, preservando su 
integridad territorial, mejorar la eficiencia y la calidad de las prestaciones que brinda el Gobierno de la Ciudad, así como asegurar 
el desarrollo sustentable; 

Que, dicha Ley especifica en su artículo 10 que las Comunas tienen a su cargo en forma exclusiva: "b) La planificación, ejecución y 
control de los trabajos de mantenimiento de los espacios verdes, de conformidad con la Ley de presupuesto"; 

Que, el artículo 47 de la citada Ley establece que el Poder Ejecutivo implementa un proceso de transición que comprende, entre 
otras cuestiones, la transferencia gradual de competencias centralizadas a las unidades descentralizadas, en virtud de la 
aplicación del Título II; 

Que, mediante la Ley N° 6.684 se sancionó la Ley de Ministerios del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que, por Decreto N° 387/23 y modificatorios, se aprobó la estructura orgánico funcional del Poder Ejecutivo del Gobierno de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires;



Que, el Decreto N° 166/13 y su modificatorio N° 110/20, dispone en su artículo 1 la transferencia a las Comunas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley de Arbolado Público N° 3.263 
(Texto Consolidado por Ley N° 6.588) con las excepciones puntuales que ella explicita; 

Que, esa Ley tiene por objeto proteger e incrementar el Arbolado Público Urbano, implementando los requisitos técnicos y 
administrativos a los que ajustar las tareas de intervención sobre los mismos; 

Que, asimismo faculta a la autoridad de aplicación en su artículo 15 a talar o extraer especies arbóreas cuando “por su estado 
sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación" (inc. b) y "para garantizar la seguridad de las 
personas y/o bienes” (inc. c); 

Que, la Ley N° 3.263 (Texto Consolidado por Ley N° 6.588) establece, en sus artículos 5 a 7, los recaudos a seguir en caso de 
plantación y/o reposición de arbolado público urbano;

Que, de acuerdo a lo que surge de las Planillas de Inspección citadas en el Visto y a lo indicado por la Gerencia Operativa de 
Gestión Comunal mediante Nota N°  NO-2025-31033604-GCABA-COMUNA13 corresponde efectuar las extracciones de los 
ejemplares enunciados, de acuerdo a la normativa vigente;

Que, consecuentemente y por estrictas cuestiones de seguridad y Orden Público, corresponde dictar el acto administrativo que, 
con fundamento a lo expuesto, autorice la extracción del ejemplar involucrado;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, otorgadas por la Ley Nº 1.777 (Texto Consolidado 
por Ley N° 6.588), se contempla la de “emitir resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”.

Por ello y en uso de las facultades que le son propias, 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 13
RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar a la Empresa adjudicataria Mantelectric I.C.I.S.A., CUIT N° 30-52029200-0, a que en el marco del contrato 
vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires los ejemplares mencionados 
en la presente emplazados en las calles 11 de Septiembre N° 3978 LD1; Amenábar N° 3211; Crámer N° 1222 F; José Hernández 
N° 1459; Manuela Pedraza N° 2090 / 2092; Manuel Ugarte N° 2965; Washington N° 2246; Zapiola 1095 N° 1095; José 
Hernández N° 2826; Virrey Loreto N° 2893; Zabala N° 3240; Av. del Libertador N° 8635 (E. T. Raggio); Av. del Libertador N° 8635 
(E. T. Raggio) de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Artículo 2°.-  Efectuadas las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberán plantar nuevos ejemplares.

Artículo 3°.-  Fijar un cartel junto a los ejemplares a ser extraídos por el plazo de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre 
las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de contacto con la autoridad competente.

Artículo 4°.-  Comunicar a la Junta Comunal. Publicar en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Notificar.

 

 

Digitally signed by Florencia Fabiana SCAVINO
Date: 2025.07.25 13:15:57 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.25 13:16:00 -03:00 
 















































4572





4573





 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORMES SOLICITUD EXTRACCIONES - JULIO 2025, ANEXO III

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 26 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.25 12:10:02 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.07.25 12:10:03 -03:00 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ EXTRACCIONES - JULIO 2025

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 91 pagina/s.

 


	Pagina_49: Página 49 de 91
	Numero_61: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_62: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_47: Página 47 de 91
	Pagina_48: Página 48 de 91
	Numero_60: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_45: Página 45 de 91
	Pagina_46: Página 46 de 91
	Pagina_43: Página 43 de 91
	Pagina_44: Página 44 de 91
	Pagina_41: Página 41 de 91
	Pagina_42: Página 42 de 91
	Pagina_40: Página 40 de 91
	Numero_58: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_59: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_56: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_57: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_54: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_55: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_52: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_53: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_38: Página 38 de 91
	Numero_72: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_39: Página 39 de 91
	Numero_73: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_36: Página 36 de 91
	Numero_70: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_37: Página 37 de 91
	Numero_71: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_34: Página 34 de 91
	Pagina_35: Página 35 de 91
	Pagina_32: Página 32 de 91
	Pagina_33: Página 33 de 91
	Pagina_30: Página 30 de 91
	Pagina_31: Página 31 de 91
	Numero_69: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_67: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_68: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_65: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_66: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_29: Página 29 de 91
	Numero_63: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_64: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_83: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_84: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_69: Página 69 de 91
	Numero_81: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_82: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_67: Página 67 de 91
	Pagina_68: Página 68 de 91
	Numero_80: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_65: Página 65 de 91
	Pagina_66: Página 66 de 91
	Pagina_63: Página 63 de 91
	Pagina_64: Página 64 de 91
	Pagina_61: Página 61 de 91
	Pagina_62: Página 62 de 91
	Pagina_60: Página 60 de 91
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 13
AREA JEFE DE GOBIERNO
	Numero_78: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_79: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
		2025-08-29T08:58:19-0300


	Numero_76: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_77: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_74: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_75: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_58: Página 58 de 91
	Pagina_59: Página 59 de 91
	Pagina_56: Página 56 de 91
	Numero_90: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_57: Página 57 de 91
	Numero_91: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_54: Página 54 de 91
	Pagina_55: Página 55 de 91
	cargo_0: Auxiliar administrativo
	Numero_4: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_52: Página 52 de 91
	Numero_3: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_53: Página 53 de 91
	Numero_6: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_50: Página 50 de 91
	Numero_5: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_51: Página 51 de 91
	Numero_8: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_7: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_9: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_2: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_1: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_89: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_87: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_88: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_85: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_86: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_1: Página 1 de 91
	Pagina_2: Página 2 de 91
	Pagina_3: Página 3 de 91
	Pagina_4: Página 4 de 91
	Pagina_5: Página 5 de 91
	Pagina_89: Página 89 de 91
	Pagina_6: Página 6 de 91
	Pagina_7: Página 7 de 91
	Pagina_87: Página 87 de 91
	Pagina_8: Página 8 de 91
	Pagina_88: Página 88 de 91
	Pagina_85: Página 85 de 91
	numero_documento: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_86: Página 86 de 91
	Pagina_83: Página 83 de 91
	Pagina_84: Página 84 de 91
	Pagina_81: Página 81 de 91
	Pagina_82: Página 82 de 91
	Pagina_80: Página 80 de 91
		2025-08-29T08:58:17-0300


	Numero_18: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_19: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_16: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_17: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_14: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_15: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_12: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_13: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_10: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_11: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_78: Página 78 de 91
	Pagina_79: Página 79 de 91
	Pagina_76: Página 76 de 91
	Pagina_77: Página 77 de 91
	Pagina_74: Página 74 de 91
	Pagina_75: Página 75 de 91
	Pagina_72: Página 72 de 91
	Pagina_73: Página 73 de 91
	Pagina_70: Página 70 de 91
	Pagina_71: Página 71 de 91
	fecha: Viernes 29 de Agosto de 2025
	Numero_29: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_27: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_28: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_9: Página 9 de 91
	Numero_25: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_26: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_23: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_24: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_21: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_22: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_20: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_27: Página 27 de 91
	Pagina_28: Página 28 de 91
	Numero_40: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_25: Página 25 de 91
	Pagina_26: Página 26 de 91
	Pagina_23: Página 23 de 91
	Pagina_24: Página 24 de 91
	Pagina_21: Página 21 de 91
	Pagina_22: Página 22 de 91
	Pagina_20: Página 20 de 91
	Numero_38: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_39: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_36: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_37: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_34: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_35: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_32: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_33: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_18: Página 18 de 91
	Numero_30: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_19: Página 19 de 91
	Numero_31: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_16: Página 16 de 91
	Numero_50: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_17: Página 17 de 91
	Numero_51: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Pagina_14: Página 14 de 91
	Pagina_15: Página 15 de 91
	Pagina_12: Página 12 de 91
	Pagina_13: Página 13 de 91
	Pagina_10: Página 10 de 91
	Pagina_11: Página 11 de 91
	Pagina_90: Página 90 de 91
	Pagina_91: Página 91 de 91
	Numero_49: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_47: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_48: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_45: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	usuario_0: Martina Patroni
	Numero_46: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_43: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_44: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_41: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13
	Numero_42: IF-2025-36334560-GCABA-COMUNA13


